
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 12 Edição 1374 - Edição Extra

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Segunda-feira, 16 de maio de 2022

LEIS E DECRETOS
DECRETO Nº 098, DE 9 DE MAIO DE 2022.

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO a necessidade de 
reequilíbrio das despesas com pessoal,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica prorrogado até 31 de dezembro 

de 2022, o período de suspensão do pagamento 
das indenizações de férias, de licença-prêmio não 
gozadas, e a conversão de 10 (dez) dias em abono 
pecuniário de férias dos servidores celetistas, desde 
que não requeridos no prazo de 15 (quinze) dias 
anteriores ao término do período aquisitivo

Parágrafo único. O pagamento de 
indenizações de licenças-prêmio não gozadas, 
dependerá de regulamentação em ato próprio, 
observada a imprescindibilidade do servidor 
para o serviço, e a disponibilidade financeira e 
orçamentária do Município de Araguari, nos termos 
do disposto no § 4º do art. 144 da Lei nº 1.639, de 
27 de fevereiro de 1974.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 9 de maio de 2022.

PRORROGA O PERÍODO DE SUSPENSÃO 
DO PAGAMENTO DE INDENIZAÇÕES DE 
QUE TRATA O DECRETO Nº 09, DE 10 DE 
JANEIRO DE 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1148/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...

RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

determinado com JOÃO PAULO ROCHA MACEDO 
– aprovado em 11º lugar, PROFESSOR II – 
EDUCAÇÃO FISICA (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.874,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
16/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de maio de 2022.

PORTARIA Nº  1147/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com STEFÂNIA MARIA RIBEIRO 
VIEIRA MENDES – aprovada em 19º lugar, 
PSICÓLOGO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.873,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
12/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de maio de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1146/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de 

Araguari a celebrar contrato de trabalho por prazo 
determinado com VICTOR SILVA PEREIRA – 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

aprovado em 56º lugar, SERVIÇOS GERAIS 
MASCULINO (TEMPORARIO), matrícula nº 
401.872,  em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria, entra em vigor nesta data, 
com a produção de seus efeitos a contar de 
13/05/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais,  17 de maio de 2022.

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo -  Edital nº  001/2021, abaixo relacionados:



Segunda-feira, 16 de maio de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1374 - Edição Extra (12)

SAE
DISPENSA ELTRÔNICA 15/2022– 
PROCESSO 839/2022

CONTRATO: 37/2022
VALIDADE ENTRE: 18/04/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA CONTRATO: 18/04/2022
CONTRATADA EDUARDO DE OLIVEIRA 

NOGUEIRA
ENDEREÇO: RUA TRAVESSA 

FIGURAÇÃO MUSICAL N° 23 JARDIM MELIUNAS
CIDADE/ESTADO: SÃO PAULO - SP
CEP: 08111-460
CNPJ 34.213.521/0001-49
OBJETO Aquisição de móveis para compor 

escritório do Setor administrativo da Sede SAE – 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – MG 
e em outras dependências 

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO 
R$ 6.524,28 (seis mil quinhentos e vinte e quatro 
reais e vinte oito centavos).

Araguari – MG, 18 de abril de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

DISPENSA ELTRÔNICA 15/2022– 
PROCESSO 839/2022

CONTRATO: 38/2022
VALIDADE ENTRE: 18/04/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA CONTRATO: 18/04/2022
CONTRATADA CUNHA SCHIMITT 

COMÉRCIO DE MERCADORIA EM GERAL LTDA
ENDEREÇO: RUA FELIPE UEBEL, 737, 

SALA 105, SANTO ANDRÉ
CIDADE/ESTADO: SÃO LEOPOLDO - 

RS
CEP: 93.044-001
CNPJ 10.896.147/0001-65
OBJETO Aquisição de móveis para compor 

escritório do Setor administrativo da Sede SAE – 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – 
MG e em outras dependências 

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO R$ 6.830,00 (seis mil oitocentos 
e trinta reais)

Araguari – MG, 18 de abril de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

Os candidatos convocados deverão 
comparecer na Secretaria Municipal de Educação, 
na Rua Cel. Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, 
para início do processo de nomeação e posse, 
no dia 17/05/2022 (TERÇA - FEIRA), munidos da 
documentação abaixo relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no 

site do site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de 

Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO 
da foto;  

• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP;  
• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;

• Cópia da Certidão de Nascimento ou 
Casamento;  

• Cópia Comprovantes de escolaridade 
requerida para o cargo;   

• Cópia Comprovante do Registro no 
Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, 
CRQ, OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público ; 

• Atestado de antecedentes criminais – 
Fórum–Criminal- Site TJMG;

• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo 
branco;   

• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar 

dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos 

em idade escolar.    
Araguari, 13 de maio de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

DISPENSA ELTRÔNICA 15/2022– 
PROCESSO 839/2022

CONTRATO: 39/2022
VALIDADE ENTRE: 18/04/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA CONTRATO: 18/04/2022
CONTRATADA REGINA HELENA DOS 

SANTOS 04367554830
ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO 

FREGONESI, 97, NOVA PETRÓPOLIS
CIDADE/ESTADO: SÃO BERNARDO 

DO CAMPO - SP
CEP: 097805-90
CNPJ 44.740.809/0001-25
OBJETO Aquisição de móveis para compor 

escritório do Setor administrativo da Sede SAE – 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – 
MG e em outras dependências 

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-



Segunda-feira, 16 de maio de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1374 - Edição Extra (12) - 3

03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00
VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 

CONTRATO R$ 8.625,00 (oito mil seiscentos 
e vinte e cinco reais)

Araguari – MG, 18 de abril de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

DISPENSA ELTRÔNICA 15/2022– 
PROCESSO 839/2022

CONTRATO: 40/2022
VALIDADE ENTRE: 18/04/2022 e 31/12/2022
DATA ASSINATURA CONTRATO: 18/04/2022
CONTRATADA DVM INSTALAÇÕES 

COMERCIAIS LTDA-ME
ENDEREÇO: RUA PADRE ANCHIETA – 

349, BAIRRO JARDIM REGINA
CIDADE/ESTADO: ARAGUARI-MG
CEP: 38440-132
CNPJ 25.305.368/0001-99
OBJETO Aquisição de móveis para compor 

escritório do Setor administrativo da Sede SAE – 
Superintendência de Água e Esgoto de Araguari – 
MG e em outras dependências 

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 1002-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO 
CONTRATO R$ 5.179,00 (cinco mil cento e 
setenta e nove reais)

Araguari – MG, 18 de abril de 2022.
CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

FAEC
AVISO DE EDITAL

Torna-se público, para conhecimento dos 
interessados, que a FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA-FAEC por meio de sua 
Comissão Permanente de Licitação, nos termos da 
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores, comunica aos interessados 
que fará realizar licitação na modalidade 
CONCURSO, visando a realização do 3º FESTIVAL 
DE HUMOR DO TRIÂNGULO, a ser realizado no 
município de Araguari-MG, que acontecerá nos dias 
02 e 09 de julho de 2022, conforme os termos e 
condições descritas neste edital e em seus anexos. 
Os interessados devem se inscrever até o dia 29 de 
junho de 2022,no site: www.faec.araguari.mg.gov.
br,sendo que as apresentações, julgamento e 
premiações ocorreram em duas etapas, sendo a 
SEMIFINAL no dia 02 de julho de 2022 às 19:00 
horas, na Casa da Cultura “Abdalla Mameri” e a 
FINAL, no dia 09 de julho de 2022, às 19:00 horas, 
no Cine Teatro Rex, nesta cidade de Araguari-MG. 
Ficam convocados à competição licitatória todos 
aqueles que tiverem o interesse na matéria e que 
se enquadrarem nas condições estabelecidas no 
inteiro teor deste Edital, cujas cópias poderão ser 
obtidas no endereço, Rua Virgílio de Melo Franco 
nº11, Bairro Centro, em qualquer dia útil, durante o 
expediente normal e através do site da Fundação 
Araguarina de Educação e Cultura - FAEC: https://
www.faec.araguari.mg.gov.br/licitacoes. Mais 
informações, pelo telefone (0**34) 3690-3220.

CONCURSO Nº 002 / 2022 -  FAEC
PROCESSO Nº 059/2022

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCURSO Nº 001 / 2022 -  FAEC
PROCESSO Nº 051 / 2022

Torna-se público, para conhecimento dos 
interessados, que a FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA-FAEC por meio de sua 
Comissão Permanente de Licitação, nos termos da 
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas 
alterações posteriores, comunica aos interessados 
que fará realizar licitação na modalidade 
CONCURSO, visando à realização do 1º FESTIVAL 
DE QUADRILHAS JUNINAS - RESGATANDO 
TRADIÇÕES - 1º PRÊMIO - ARRAIÁ DA VENTANIA, 
a ser realizado no município de Araguari-MG, que 
acontecerá nos dias 05 e 06 de Agosto de 2022, 
conforme os termos e condições descritas neste 
edital e em seus anexos. Os interessados devem 
se inscrever presencialmente no período de 16 

de maio à 29 de junho de 2022, no endereço Rua 
Virgílio de Melo Franco, nº 11 – Centro, sendo 
que as apresentações, julgamento e premiações 
ocorreram nos dias 05 e 06 de Agosto 2022, no 
Ginásio Poliesportivo Mário Brum Negreiros, 
nesta cidade de Araguari-MG. Ficam convocados 
à competição licitatória todos aqueles que tiverem 
o interesse na matéria e que se enquadrarem nas 
condições estabelecidas no inteiro teor deste Edital, 
cujas cópias poderão ser obtidas no endereço 
acima, em qualquer dia útil, durante o expediente 
normal e através do site da Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura - FAEC: https://www.faec.
araguari.mg.gov.br/licitacoes. Mais informações, 
pelo telefone (0**34) 3690-3220.


		2022-05-16T16:40:33-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




